
گزارش

مسعود حمیدی 

نهاده هــای دامــی دولتی به دلیل نظارتی 
ــازار آزاد در می  که پایش می لنگد سر از ب
آورد و نتیجه اش سررفتن قیمت شیر است و 
خالی شدن سفره مردم از لبنیات. به گزارش 
خراسان رضوی، چند ماهی است که شاهد 
نوسانات شدید قیمت لبنیات و پروتئین در 
بازار هستیم، هم مصرف کننده توان خرید 
ندارد و هم تولیدکننده مدعی است تولید با 
این قیمت به صرفه نیست. حدود 70 درصد 
نهاده دامی مورد نیاز کشور، وارداتی است که 
دولت متعهد شده است که 100 درصد این 
نیاز را با ارز 4200 تومان وارد کند اما بحران 
اقتصادی ناشی از تحریم ها و مشکلات دولت 
در تأمین ارز، برای واردات نهاده های دامی 
مورد نیاز تولیدکنندگان باعث برهم خوردن 
تعادل بازار و سخت شدن خرید لبنیات برای 

خانواده ها شده است.

شیر خام 3600 تومان یا 2900 تومان؟	 
هدایتی نیا، دبیر اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان صنایع لبنی استان با ارائه 
آماری از وضعیت کارخانه های صنایع لبنی 
استان در میزگرد اندیشکده رصد موسسه 
فرهنگی هنری خراسان درباره قیمت شیر 
ــورد نیاز ایــن کارخانه ها می گوید:  خــام م
درحالی که دولت قیمت شیر خام را 2900 
تومان تعیین  کــرده اســت، قیمت شیرخام 
هم اکنون بیش از 3600 تومان است. علت 
بالا رفتن قیمت شیر این است که 50درصد 
ــوراک دام وارداتـــی است و دولــت متولی  خ
تامین ارز آن است اما دامداران می گویند تنها 
30 درصد آن به ما می رسد. در نتیجه قیمت 
شیر خام افزایش می یابد و نظارتی هم انجام 

نمی شود.

80 درصد نهاده از بازار آزاد تأمین 	 
می شود

و  ــداران  ــ اتحادیه دام رئیس هیئت مدیره 
گــــاوداران صنعتی اســتــان نیز در تشریح 
وضعیت تولید شیر و تامین نهاده های دامی 
در استان ابتدا گریزی به آمار و ارقام می زند و 
به »خراسان رضوی« می گوید: گله دام شیرده 
استان  هم اکنون شامل 197 هزار راس گاو 
اصیل، 136 هزار راس گاو دو رگ  و 7700  
راس دام سبک است که روزانه حدود 2980 
تن شیرخام را روانــه بــازار می کند. کاظم 
رضایی به قیمت شیر خام هم اشاره می کند 
و می گوید: قیمت مصوب هر کیلو شیر خام 
2900 تومان با تلورانس 7درصد است و این 
قیمت بر اساس تأمین »100درصــد« نهاده 
دامی موردنیاز با ارز دولتی 4200 تومان 
است، اما عملًا از ابتدای امسال تاکنون تنها 
15 درصد ذرت ، 20 درصد جو و 20 درصد 
ــداران استان توسط  سویای مــورد نیاز دامـ
دولت تامین شده است و دامداران بقیه نهاده 
های دامی مورد نیازشان را با قیمت های چند 

برابری از بازار آزاد تهیه می کنند.

هزینه تولید هر کیلو شیر خام 4500 	 
تومان!

وی با اشــاره به قیمت مصوب نهاده دامی و 
افزایش قیمت آن در بازار آزاد تا 300 درصد 
نسبت به ابتدای امسال که در جدول شماره 
یک به آن اشاره شده است، می گوید: با توجه 
به این که دامدار مجبور است 80 درصد نیاز 
نهاده دامی خود را با چند برابر قیمت دولتی 

از بازار آزاد تهیه کند، قیمت تمام شده هر کیلو 
شیر خام برای دامــدار حدود 4500 تومان 
است و کارخانه این شیر را با متوسط قیمت 
3200 تومان از ما خریداری می کند که عملًا 
بیانگر ضرر هزار تومانی دامدار بابت تولید هر 
کیلو شیر است. رئیس هیئت مدیره دامداران 
و گاوداران صنعتی استان درباره میزان نهاده 
دامی مورد نیاز استان می گوید: نیاز استان 
به نهاده دامی ماهیانه حدود 190 هزار تن 
است، که شامل 69 هزار تن جو، 70 هزار تن 
ذرت ،28 هزار تن سویا و 21 هزار تن سبوس 
است اما در پنج ماه امسال دولــت تنها 20 

درصد آن  را تامین کرده است.
پنج شنبه هفته پیش بود که فریدون کافی، 
مدیرعامل اتحادیه کارخانه های خوراک دام 
و طیور در جلسه شورای گفت و گوی بخش 
خصوصی و دولت استان اعلام کرد که تنها 10 
درصد نهاده های دامی وارداتی به کارخانه ها 
تحویل می شود. رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
دامداران و گاوداران صنعتی استان اما نظر 
دیگری دارد و می گوید: به نظر بنده حدود 
30 درصـــد نــهــاده هــای دامـــی در اختیار 
ــزرگ و زنجیره ای استان  ــای ب ــداری ه دام
قرار می گیرد و 70 درصد دیگر نهاده ها در 

کارخانه ها به کنسانتره تبدیل می شود.

معمای عرضه نهاده دامی دولتی در 	 
بازار آزاد

وی دربــاره عرضــه نهــاده دامــی دولتی در 
بــازار آزاد نیــز می گوید: ایــن موضــوع را ما 
نمی توانیــم رد کنیــم، »معمایی« اســت که 
مسئولان ذی ربط باید پاسخ گوی آن باشند. 
این  دلال ها و واسطه ها هستند که این بازار را 
در اختیار دارند و سود می برند ولی فروشنده 
اصلی به دلالان، نامرئی است. مسئولان باید 
جواب بدهند وقتی اعلام می کنند که خرید 
نهاده تنها از طریق سامانه »بازارگاه« صورت 
بگیرد چگونه اســت که نهاده در این سامانه 
نبود موجودی اســت اما در بازار آزاد به وفور 

پیدا می شود؟

ناچار به کشتار دام مولد هستیم	 
و  ــداران  ــ اتحادیه دام رئیس هیئت مدیره 
گاوداران صنعتی استان با بیان این که تأمین 
نکردن نهاده دامی و متضرر شدن دامدار منجر 
به کاهش دام مولد و شیری می شودتصریح می 
کند: »وقتی دامدار قادر نیست نهاده دامی را 
تأمین کند ناچار می شود که دام خود را کشتار 
کند و آمار بیانگر این حقیقت است، طوری 
که تنها در تیر و مــرداد امسال تعداد کشتار 
دام مولد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

افزایش 4200 رأسی داشته است.«
البتــه  جعفــری معــاون امــور دام جهــاد 
کشاورزی اســتان این ادعا را رد کرده و این 
کشــتار را مبتنی بــر برنامه ریزی هــای خود 
گاوداران برای اصلاح الگوهای تولید خود 

و حذف کم مولدها دانسته است.

دولت 40 درصد نهاده را تأمین کرده 	 
نه 20 درصد

معاون بهبود تولیدات دامی جهاد کشاورزی 
اســتان نیــز در گفــت و گــو بــا »خراســان 
رضوی«خاطر نشان می کند: بر اساس آمار 
دام استان در پنج ماه امسال؛ 350 هزار تن 
ذرت نیاز بود که 150 هزار تن آن یعنی 43 
درصد و در حوزه جو از نیــاز 350 هزار تنی 
65 هــزار تن یعنــی 19 درصد تأمین شــده 
است، نیاز استان به نهاده دامی سویا حدود 
140 هزار تن اســت که 92 هــزار تن یعنی 

66 درصدآن تأمین شــده است، نیاز استان 
به نهاده یونجــه حدود 100 هزار تن اســت 
که 40 هزار تن آن تأمین شــده است. با این 
حســاب به طــور میانگین تقریبــاً 40 درصد 
مجموع نیاز استان به نهاده دامی در پنج ماه 

توسط دولت تأمین شده است.

اختلاف آماری جهادکشاورزی با 	 
گاوداران

جعفری می افزاید: این میزان نیاز بر اساس 
شاخص های وزارت جهاد کشاورزی برآورد 
شــده، ممکن اســت برخی دامداران اعلام 
کنند به طــور مثــال روزانه 600 گــرم ذرت 
بــرای گاو کم اســت امــا ملاک ما شــاخص 
وزارت جهاد کشــاورزی اســت. لــذا این که 
مطرح می شــود تنها 20 درصد نیاز توســط 
دولــت تأمین شــده اســت صحیــح نیســت. 
به طور مثال نیاز روزانه گله گاو اصیل استان 
132 تن ذرت است، گله گاو دو رگ استان 
52 تن ذرت و گله گاو بومی نیــز 2 تن ذرت 
نیــاز دارد کــه درمجمــوع حــدود 200 تن 
می شــود این رقم در طول یک مــاه حدود 6 
هزار تــن خواهد بود ایــن عدد با عــددی که 
دوســتان ما در اتحادیــه گاوداری هــا اعلام 
می کنند تفاوت زیادی دارد. رقم 190 هزار 
تن  نهاده دامی موردنیاز ماهیانه اعلام شده 
نیاز کل دام و طیور استان است و نه  تنها حوزه 
دام اســتان. به هرحــال اتحادیه ها دوســت 
دارنــد بیشــتر نهــاده در اختیــار بگیرنــد تا 
بتوانند با فروش آن کارمزد بیشتری دریافت 

کنند.
معاون جهاد اســتان در پاسخ به این موضوع 
که با احتساب آمار جهاد کشــاورزی استان 
بازهــم 60 درصــد نهــاده دامــی اســتان از 
طریــق بــازار آزاد تأمین می شــود می گوید: 
اگــر می خواهید بپرســید این نهــاده از کجا 
تأمیــن می شــود بنــده نمی دانــم. شــما بــا 
تأمین کننده ها تماس بگیرید متوجه خواهید 
شــد همه آن هــا از مبــادی ورودی بارگیری 

می کنند.

نمی دانم چه خبر است!	 
جعفری در پاســخ بــه ایــن موضوع کــه مگر 
تنها مبدأ تأمین و فروش نهاده دامی کشــور 
ســامانه »بازارگاه« نیســت؟ پس چــرا نهاده 
دامی خــارج از ایــن سیســتم خریدوفروش 
می شود؟ می گوید: حتماً نیست که این کار 
انجام می شود. سازوکار سامانه به این شکل 
اســت که بانک مرکــزی تأمیــن ارز  و  وزارت 
صمــت وارد می کند. درواقــع وزارت صمت 
وظیفه  تأمین نهاده را بر عهــده دارد. آن چه 
واردکننده به وزارت جهاد اعلام می کند در 
سامانه بازارگاه قرار می گیرد و هر استانی بر 
اساس میزان دامی که دارد سهمیه دریافت 

می کنــد و در اســتان توزیــع شهرســتانی 
می شود. وی ادامه می دهد: حال اگر خارج 
از این سامانه نهاده خرید و فروش می شود و 
این که واردکننده به چه شیوه این نهاده را در 
بازار آزاد می فروشد بنده نمی دانم پشت پرده 
چه خبر است و در مبادی ورودی چه اتفاقی 
می افتد. جعفری درباره قیمت شیر خام نیز 
می گوید: قیمت گذاری محصولات بر اساس 
تأمیــن 100 درصدی نهاده دامی از ســوی 
دولت است یعنی شــیر خام 2900 تومانی 
باید 100 درصد نهاده دامی خود را از دولت 
دریافــت کند امــا اکنــون این گونه نیســت و 
قیمت تمام شده برای هر کیلو شیر خام برای 

دامدار امروز بیش از 4200 تومان است.
معــاون جهــاد کشــاورزی اســتان دربــاره 
ظرفیت اســتان در تأمیــن نهــاده دامی نیز 
می گویــد: 98 درصد نیاز کشــور به ســویا، 
همچنین 96 درصد نیاز کشور به ذرت و 60 
درصد نیاز کشور به جو وارداتی است. برای 
استان خراسان رضوی در حوزه ذرت و سویا 
100 درصد نیاز وارداتی است و ما تولیدی 

در این حوزه نداریم.

داستان تلخ حاکمیت دلال ها برنهاده 	 
دامی

وی در پاسخ به این ســؤال که خریدوفروش 
نهاده دامــی در خــارج از ســامانه بــازارگاه 
ممنوع است یا خیر؟ می گوید: ممنوع است 
و تعزیرات حکومتی بایــد با آن برخورد کند، 
اعلام کردیم اگر نهاده دامی خارج از قیمت 
مصوب خریدوفروش شــود بازرســی صمت 
و تعزیرات با آن برخورد کننــد. این نهاده ها 
جایی عرضه نمی شــوند بلکه با شماره تلفن 
ردوبدل می شود؛ یعنی فروشنده به دامدار 
می گویــد ایــن مقدار پــول بر اســاس قیمت 
ارز 4200 تومانی به این حســاب واریز کن 
و باقی پــول را بــه چند حســاب دیگــر واریز 
می  کنــد و ردی از خــود به جــا نمی گذارد، 
درحالی که مثلًا ســویا را با قیمت 12700 
تومان می فروشــد ولــی فاکتور فــروش را بر 
اساس قیمت 2750 تومان صادر می کند. 
دامدار هــم اگر ایــن فروشــنده ها را بــه ما و 
نهادهــای ذی ربط معرفــی کند در لیســت 
ســیاه قــرار می گیرنــد و نهــاده ای دریافــت 
نخواهند کرد به همین دلیل ترجیح می دهد 

فروشنده ها و دلال ها را معرفی نکند.

نهاده از بندرگاه ها وارد بازار آزاد می شود	 
معاون جهاد کشاورزی استان تصریح می کند: 
این نهاده ها از بندرهایی مانند امیرآباد و بندر 
امام بارگیری می شوند و خود واردکننده این 
نهاده را می فروشد و بنده به عنوان معاون 
امور دام نمی دانم و در حیطه اختیاراتم نیست 
که واردکننده چگونه با وزارت صمت و بانک 
مرکزی توافق می کند و نهاده را در سامانه 
بازارگاه می گذارد، نمی دانم واردکننده همه 
محموله را در سامانه می گذارد یا بخشی از آن 
را. این اطلاعات در اختیار وزارت صمت است.

دولت یارانه را به جای نهاده به 	 
مصرف کننده بدهد

وی خاطر نشان می کند: بنده متولی تولید 
هستم و خــودم اکنون باید مدعی باشم که 
این نهاده از کجا وارد بازار آزاد می شود؟ ما در 
تمام جلسات این موضوع را اعلام کردیم که 
نمی شود نهاده دامی به صورت دونرخی در 
بازار توزیع شود. اصلًا نهاده را با قیمت آزاد 
وارد کنند و دولت یارانه ای را که بابت واردات 

نهاده دامی تخصیص می دهد به مصرف کننده 
نهایی یعنی مردم بدهد. این رویه فعلی هم باعث 
نارضایتی واردکننده شده است، هم بنده به 
عنوان متولی ناراضی هستم، هم تولیدکننده 
ناراضی است و هم مصرف کننده از قیمت ها 
ناراضی است. معاون جهاد کشاورزی استان 
ادامه می دهد: اگر قیمت نهاده کاملًا آزاد شود 
قیمت شیر خام به 4700 تومان خواهد رسید 
و مصرف کننده نهایی که یارانه در اختیار دارد 
می تواند شیر خام را خریداری کند، از سویی دیگر 
تولیدکننده که می داند خبری از نهاده دولتی 
نیست مجبور می شود بهره وری را در تولیدات 
خود ارتقا دهد تا هزینه هایش کاهش یابد، رانت 
هم حذف خواهد شد. وی درباره اظهارات رئیس 
اتحادیه کارخانه های خوراک دام مبنی بر این که 
تنها 10 درصد نهاده دامی به کارخانه ها داده 
می شود می گوید: این موضوع صحت ندارد و 
به جز زنجیره های بزرگ دامی بقیه نهاده ها به 
کارخانه ها می رود که رقمی حدود 70 درصد 
نهاده ها را شامل می شود. اگر امروز مرغداری ها 
با کارخانه های خوراک دام همکاری نمی کنند 

حتماً ناشی از عملکرد کارخانه هاست.

جهاد اجازه دسترسی به بازرسی صمت 	 
نمی دهد؟

کارشناس بازرسی ســازمان صمت استان نیز 
درباره عرضه نهاده دامی دولتــی در بازار آزاد 
و نظارت سازمان صمت بر تخلفات انجام شده 
در این بازار، به خراســان رضــوی می گوید: در 
نامه ای که وزیر جهاد کشــاورزی ابــلاغ کرده 
مطرح شده است؛ وظیفه تأمین، توزیع و نظارت 
نهاده بر عهده سازمان جهاد کشاورزی است و 
باید تکلیف مشخص شــود نهاده ای که قیمت 
مصوب دارد از کجا به بازار آزاد می آید و قیمت 
13 هزارتومانــی بــرای آن تعییــن می شــود. 
بنــده به عنــوان ناظر حتــی شناســه کاربری و 
پسورد سامانه »بازارگاه« را در اختیار ندارم که 
بررســی کنم این نهاده در اختیار چه کســانی 
قرارگرفته اســت تا بتوانیم بر اســاس مدارک 
مثبت بــرای افراد تشــکیل پرونــده بدهیم اما 
هم اکنون نه فاکتــوری و نه ســندی در اختیار 
ما قرار نمی گیــرد، چگونه می توانیم تشــکیل 
پرونده بدهیم؟ این درست نیست که ما نهاده 
را توزیــع و بعــد اعلام کنیــم سیســتم نظارتی 
برود برخــورد کند. مگر مــا چقدر نیــرو و توان 
داریم که همه کالاها را بررســی کنیم؟ محمد 
اخــوان می افزایــد: وقتــی انحرافــی از عرضه 
خارج از شــبکه انجام می شود رسالت نظارتی 

ما شــکل می گیرد کــه در پنج ماه امســال طی 
1442 بازرســی 48 پرونده، به ارزش بیش از 
یک میلیارد و 562 میلیون تومان تشکیل و به 

تعزیرات حکومتی ارسال شده است.

گشت های مشترک صمت، تعزیرات و 	 
پلیس اقتصادی در بازار نهاده دامی

وی دربــاره امــکان تخلــف واردکننــدگان در 
گمرک و پیش از عرضه نهاده در سامانه بازارگاه 
می گوید: واردکننده نهاده را وارد می کند و در 
مهلت مشــخصی باید آن را در سامانه بازارگاه 
ارائه دهد تا بتواند ارز را دریافت کند، بخشی از 
آن محموله در اختیار واردکننده قرار می گیرد 
تا به مشــتریان قبلی خود بدهد و تعهد خود را 
عملی کند. اگر واردکننده تعهدی در ســامانه 
بازارگاه داده و آن را عملی نکرده است وزارت 
جهاد باید این را بــه ما اعلام و دلایــل آن را هم 
مشــخص کند. کارشــناس نظارت و بازرســی 
سازمان صمت استان درباره این که چرا به رغم 
این که پنج ماه اســت تخلفاتی در عرضه نهاده 
دامی در بــازار آزاد صورت می گیــرد ولی تنها 
48 پرونده برای متخلفان تشکیل شده است؟ 
می گوید: ما ادعا نداریم نظارت کامل و جامعی 
داریــم و بر اســاس توانمــان نظــارت و برخورد 
می کنیم، البته به تازگــی با تعزیرات حکومتی 
جلســه ای داشــتیم که قرار اســت گشت های 
مشــترک با تعزیرات حکومتــی و پلیس جرایم 
اقتصادی برای نظارت بر نحوه عرضه و فروش 

نهاده دامی در استان انجام شود.

توان و ظرفیت نظارتی ما همین قدر است	 
اخوان با اذعان بر این که نظارت بر عرضه نهاده 
در بــازار آزاد بر عهده بازرسی سازمان صمت 
است درباره پایین بودن حجم پرونده های تخلف 
ثبت شده برای فروش خارج از شبکه نهاده دامی 
در استان می گوید: درست است حجم پرونده ها 
کم اســت امــا به هرحال تــوان و ظرفیت حوزه 
نظارتی ما همین قدر است که توانستیم به این 
تعداد پرونده رسیدگی کنیم و منتج به تخلف و 

ارجاع آن ها به تعزیرات حکومتی شده است.

حتما نشتی نهاده دولتی وجود دارد	 
وی در پاسخ به این سؤال که آیا بازرسی صمت 
بر این نظر است که 60 درصد نهاده دامی که 
در بازار به صورت آزاد فروخته می شود، از نهاده 
دولتی »نشت« می کند؟ می گوید: بنده می گویم 
»نشت« است، وگرنه این نهاده چگونه آمده و در 

حال عرضه شدن است؟

 روزنامه 
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خراسان رضوی

بلایی که ارز 4200 تومانی بر سر دامدار و مصرف کننده آورد

حکمرانی دلال ها بر بازار نهاده های دامی
جهادکشاورزی: دولت نهاده ها را با قیمت آزاد  وارد کند و یارانه را در اختیار مصرف کننده قرار دهد
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گزارش

جای خالی راهبرد خودکفایی و نظارت درست

موضوع تحریم و مشکلات ناشی از آن مانند نوسانات ارزی، بحث یک سال و دو سال نبوده و نیست،بیش از 20 سال 
است که رهبر معظم انقلاب مبحث خودکفایی به خصوص در حوزه کشاورزی را مطرح کرده اند. از دهه70 دولت 
برای ثبات در تأمین نهاده دامی به جای تمرکز روی خودکفایی ،بر ثبات واردکننده متمرکز شد و چندین دهه است 
که حدود 70 درصد نهاده های دامی کشور با هزینه های سهمگین و رانت های عجیب در اختیار واردکنندگان 
انحصاری است.در شرایط کنونی که دولت حتی در تأمین ارز موردنیاز واردات دارو با مشکل مواجه شده ، شاید 
طبیعی است که نتواند 100 درصد ارز موردنیاز واردات نهاده دامی را تأمین کند اما همین 40 درصد هم با 
توجه به این که میزان واردات سالانه نهاده دامی کشور حدود پنج میلیارد دلار است آن هم بر مبنای ارز دولتی 
4200 تومانی، رقم بسیار درشتی است که  چشم طمع هر دلالی را به خود جلب می کند، چرا دولت اختلافات 
بین وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صمت را حل نمی کند تا دود نبود نظارت بر کالاهای اساسی، به چشم 
مصرف کننده و تولیدکننده نرود؟ اگرچه نمی توان بحران آبی استان را نادیده گرفت اما در شرایطی که میزان بد 
مصرفی آب در حوزه کشاورزی بالاست و بهره وری پایین و شاهد هدر رفت محصولات کشاورزی استان هستیم 
چرا سازمان جهاد کشاورزی استان در طول این چند دهه یا حداقل در سال های اخیر برنامه مدونی برای توسعه 
کشت محصولات کشاورزی مانند سویا، جو و ذرت نداشته است که امروز مجبور باشیم حدود 100 درصد نهاده 
دامی مانند ذرت و سویا را وارد کنیم و زمین بازی را در اختیار دلال ها قرار دهیم؟ شاید لازم است نهادهای نظارتی 

به بازار شیر تو شیر نهاده دامی ورود و دست سوءاستفاده گران را کوتاه کنند.

سویا را با قیمت 
 12700

تومان 
می فروشد ولی 

فاکتور فروش 
را بر اساس 

قیمت 2750 
تومان صادر 

می کند. دامدار 
هم اگر این 

فروشنده ها را 
به ما و نهادهای 
ذی ربط معرفی 

کند در لیست 
سیاه قرار 
می گیرند 
و نهاده ای 

دریافت 
نخواهند کرد 

به همین دلیل 
ترجیح می دهد 

فروشنده ها 
و دلال ها را 

معرفی نکند


